
 

 

Al Personale interessato 
Agli Atti della Scuola 

Al Sito Web  
 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. – Scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi”. 

Titolo del Progetto Digital-menti 
C.U.P. H14D22004120006 

 

OGGETTO: DECRETO DI ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA PROCEDURA DI 
SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI N. 7 INCARICHI INDIVIDUALI, AVENTI AD 
OGGETTO LA REALIZZAZIONE DI AMBIENTI DI APPRENDIMENTO INNOVATIVI. 

(Avviso interno prot. n. 0002241 del 15/06/2023) 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 
e ss.mm. ii.;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;   
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa";   
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018 con cui è stato adottato il Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche (ai sensi dell'art. 1, co. 143, 
della L. 107/2015); 
VISTO l’Art. 216 del D.P.R. 207/2010; 
VISTO l’Avviso Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento 
innovativi M4C1I3.2-2022-961; 
VISTO il Progetto dal titolo “Digital-menti” Codice M4C1I3.2-2022-961-P-21076, CUP 

 
 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
ISTITUTO  COMPRENSIVO   

IC S. GIOVANNI IN F.  “BANDIERA” 
87055 SAN GIOVANNI IN FIORE (CS) Via Rovello, 20 

Tel. 0984992949- Fax 0984975881-C.M. CSIC8AW00Q - C.F. 98094010786 
E-mail csic8aw00q@istruzione.it - csic8aw00q@pec.istruzione.it   

S i t o web: www.icfratellibandierasgf.edu.it   
 

 

 

CSIC8AW00Q - A13E5A9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003787 - 24/10/2023 - IV.5 - I

Firmato digitalmente

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2015;107%7Eart1-com143
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2015;107%7Eart1-com143
mailto:csic8aw00q@istruzione.it
mailto:csic8aw00q@pec.istruzione.it
http://www.icfratellibandierasgf.edu.it/


 

H14D22004120006; 
VISTO l’accordo di concessione siglato in data 27/02/2023; 
VISTO il Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di incarichi individuali 
aventi ad oggetto la realizzazione di ambienti di apprendimento innovativi nell’ambito del Piano Scuola 
4.0 Prot. n. 2092 del 30/05/2023; 
VISTO l’Avviso interno di selezione per il conferimento di n. 7 incarichi individuali, aventi ad oggetto 
la realizzazione di ambienti di apprendimento innovativi, prot. n. 2241 del 15/06/2023, pubblicato 
dall’Istituzione Scolastica nella stessa data; 
CONSIDERATO che nello stesso Avviso era prevista la selezione di N. 2 Componenti del gruppo di 
collaudo; 
ATTESO che la figura del collaudatore va individuata in una fase successiva alle procedure per 
l’affidamento della fornitura o del servizio; 
PRESO ATTO che la procedura di acquisizione delle forniture non è stata ancora avviata;  
CONSIDERATO che i componenti individuati attraverso la procedura citata non hanno svolto alcuna 
attività relativa alla realizzazione del Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-21076; 
CONSIDERATO altresì che nel suddetto avviso è stato indicato un compenso uguale di n. 30 ore per 
ogni incarico; 
CONSIDERATO che alcuni componenti sono chiamati a svolgere maggiori e più complessi compiti 
rispetto ad altri;  
VISTA la necessità di ridistribuire il numero di ore tra i vari componenti sulla base dei compiti 
assegnati; 
TENUTO CONTO che l’adozione di un provvedimento di autotutela rappresenta un potere /dovere in 
capo alla stazione appaltante qualora si manifestino vizi che possano pregiudicare i principi a cui deve 
essere sottoposta la procedura di selezione;   
AVVALENDOSI dei poteri di autotutela che l’ordinamento conferisce alla Pubblica Amministrazione 
in presenza di errori materiali e/o di pubblico interesse accertati e commessi in sede di emanazione del 
bando perché in contrasto alle norme in vigore;   
VERIFICATO che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottando 
provvedimento di autotutela,  
 

DISPONE  

Per le motivazioni espresse in premessa:   
1. L’annullamento in autotutela della procedura di selezione di cui al prot. n. 0002241 del 

15/06/2023 e di tutti gli atti conseguenti.   

2. La pubblicazione di tale provvedimento di annullamento in autotutela all’Albo online del Sito 
Web dell’Istituto.   

3. Di emanare nuovo bando, rivisto sulla base delle evidenze sopra espresse.  

 

Il presente decreto annulla e sostituisce il precedente decreto di annullamento in autotutela n. 0003776 del 
23/10/2023. 

 
 San Giovanni in Fiore, 24/10/2023 
 

                  Il Dirigente Scolastico 
    Dott.ssa Rosa AUDIA 

 

CSIC8AW00Q - A13E5A9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003787 - 24/10/2023 - IV.5 - I

Firmato digitalmente


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2023-10-24T17:56:17+0200
	Rosa Audia




